АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.12.2017 № 3128-п

Об утверждении Положения
«О проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов администрации
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ»

        В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 N 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области, постановляю:
         1. Утвердить Положение «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Соль-Илецкого городского округа» согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ- руководителя аппарата В.М.Немича.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования  (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

Первый заместитель главы администрации
городского округа-заместитель главы
администрации городского округа по
строительству, транспорту,
благоустройству и ЖКХ	В.П.Вдовкин

Верно
Ведущий специалист
организационного отдела                                                                                Е.В.Телушкина

Разослано: прокуратура Соль-Илецкого района, организационный отдел, структурные подразделения администрации Соль-Илецкого городского округа, в дело.

                                                                       Приложение к постановлению
администрации Соль-Илецкого
                                                    городского округа
	от 01.12.2017  № 3128-п

[bookmark: P43]
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

1. Общие положения

1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации N 96).
1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее - правовые акты) и проекты нормативных правовых актов администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее - проекты правовых актов).
1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика).
1.4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов,  в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.
1.5. Заключение антикорупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению структурным подразделением администрации, разработавшим проект нормативного правового акта (нормативный правовой акт).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных актов в администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

2.1. В целях исключения факторов, создающих условия для проявления коррупции, руководитель структурного подразделения, самостоятельного структурного подразделения администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ обеспечивает подготовку проектов нормативных  правовых актов, не содержащих коррупциогенных факторов, установленных Методикой.
[bookmark: _GoBack][bookmark: P60]2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится юридическим отделом администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ при проведении правовой экспертизы.
[bookmark: P61]2.3. По результатам антикоррупционной экспертизы лист согласования проекта нормативного правового акта, подписывается муниципальным служащим, проводившим антикоррупционную экспертизу, прикладывается к проекту нормативного правового акта и возвращается разработчику проекта.
2.4. В случае вынесения положительного заключения на справке о подготовке проекта нормативного правового акта (и в случае положительного заключения правовой экспертизы) проставляется отметка об отсутствии замечаний.
2.5. В случае выявления коррупциогенных факторов Заключение подлежит обязательному рассмотрению структурным подразделением, самостоятельным структурным подразделением администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, являющимся непосредственным разработчиком проекта нормативного правового акта.
2.6. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
[bookmark: P65]2.7. В случае несогласия разработчика проекта с Заключением, решение о доработке проекта нормативного правового акта принимается на совещании у заместителя главы администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, курирующего структурное подразделение, самостоятельное структурное подразделение администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, осуществившее подготовку проекта нормативного правового акта, с участием представителей данного подразделения и юридического отдела администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
Если подготовку проекта нормативного правового акта осуществляло подразделение администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, курируемое главой муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, или подготовка проекта нормативного правового акта, осуществлялась подразделениями администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, курируемыми разными заместителями главы администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, решение о доработке нормативного правового акта, принимается на совещании у главы муниципального образования Соль-Илецкий городской округ с участием заместителей главы администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, представителей данных подразделений и юридического отдела администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
Решение оформляется протоколом совещания.
2.8. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, подлежащих размещению на сайте муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, осуществляется юридическими лицами и физическими лицами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится структурным подразделением, самостоятельным структурным подразделением администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, осуществившим подготовку нормативного правового акта, при мониторинге их правоприменения.
3.2. При выявлении коррупциогенных факторов составляется письменное заключение, которое направляется разработчику нормативного правового акта для подготовки проекта нормативного правового акта  о внесении изменений и дополнений в соответствующий нормативный правовой акт.
3.3. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы разработчик нормативного правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы, который вместе с  заключением  об антикоррупционной экспертизы и направляется руководителю разработчика нормативного правового акта для принятия решения о доработке проекта нормативного правового акта.

4. Ответственность за проведение
антикоррупционной экспертизы

4.1. Непосредственный разработчик нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за наличие в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.